
 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  21   Del  28-04-2016 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-
2018. 

 
 
 
L'anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze del comune suddetto. 
In sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata partecipata ai 
Signori. Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:. 
 
 
MESSI OSVALDO P CALAMITA MARIANO P 
MONTICELLI DANILO P COMPAGNUCCI NATASCIA P 
GIANFELICI ALESSIO P GIACONI ANDREA P 
VITALI ROLANDO P SERRANI STEFANO P 
TARABELLI ALESSIA P SACCHI JUAN LUCA A 
FELIZIANI LUCIA P FERMANI FLAVIA P 
TROTTA VITTORIA P   
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
Presiede il Signor MESSI OSVALDO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. GIATTINI ETTORE. 
 
Vengono dal Presidente nominati scrutatori Signori: 
 
MONTICELLI DANILO 
VITALI ROLANDO 
SERRANI STEFANO 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Il Sindaco Presidente, 
 
illustra il seguente punto all’ordine del giorno relativo all’esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 
 
 Tutti i documenti, corredati dai pareri necessari previsti dalla Legge, compreso 
il parere del Revisore dei Conti, vengono sottoposti all'esame del Consiglio 
Comunale. 
  
          Si apre la discussione, 
 
                   Segue la discussione che si allega in calce sotto la lettera A). 
        
Successivamente,  

 
  IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, 

predisposto dal competente Ufficio dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto; 
   
         Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
integralmente condivisi di dover deliberare in merito; 
  
         Udita  la relazione introduttiva del Sindaco;  
  
         Sentiti gli interventi dei CONSIGLIERI COMUNALI come sopra riportati,  
         
         Vista la legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016); 
 
          Richiamata la legge n. 196 del 31.12.2009 che ha dato avvio a un processo di 
riforma della contabilità pubblica denominato “armonizzazione contabile”; 
 
          Richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, il quale prevede un’applicazione dei nuovi principi di 
contabilità armonizzata; 
 
         Visto il parere favorevole del Revisore del conto espresso in data 26.4.2016; 
 
          Visti  i favorevoli pareri  resi in ordine all’adozione  del presente atto ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgvo n.267 del 18.08.2000; 
 
     Con n. 9 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Giaconi, Serrani e Fermani),  espressi per 
alzata di mano da n.   12 Consiglieri presenti  di cui n. 9  votanti, 
 

DELIBERA 
 

- Il documento istruttorio allegato in calce alla presente deliberazione, forma parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

1. di approvare il bilancio di previsione 2016-2018, redatto secondo gli schemi di 
cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011 nelle risultanze finali riportate nei seguenti 
prospetti: 

 

ENTRATA CASSA COMPETENZA 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio 439.827,09  

Utilizzo avanzo amministrazione   

Fondo pluriennale vincolato  917.062,07 

TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE, CONTRIB., PEREQ. 2.013.287,87 2.001.038,00 

TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI 490.203,71 449.125,00 

TITOLO III ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 626.972,69 592.663,00 

TITOLO IV ENTRATE IN CONTO CAPITALE 974.927,63 661.231,00 

TITOLO V ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIV. FINANZ. 7.884,96 7.884,96 

 TOTALE ENTRATE FINALI 4.113.276,86 3.711.941,96 

TITOLO VI ENTRATE PER ACCENSIONE PRESTITI 421.099,01 7.884,96 

TITOLO VII ANTICIPAZIONI TESORERIA/CASSA 763.817,70 763.817,70 

TITOLO IX ENTRATE PER CONTO DI TERZI/PART. GIRO 846.099,84 827.583,00 

 TOTALE   COMPLESSIVO   ENTRATE 6.584.120,50 6.228.289,69 

 Fondo di cassa finale presunto 325.653,73  

 
 

SPESA CASSA COMPETENZA 

TITOLO I SPESE CORRENTI 3.089.187,67 2.903.553,99 

 - di cui Fondo pluriennale vincolato  28.538,30 

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE 1.288.166,78 1.500.975,35 

 - di cui Fondo pluriennale vincolato  384.535,48 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

TITOLO III SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA’ FINANZIAR. 7.884,96 7.884,96 

 TOTALE SPESE FINALI 4.385.239,41 4.412.414,30 

TITOLO IV RIMBORSO DI PRESTITI 224.474,69 224.474,69 

TITOLO VII CHIUSURA ANTICIPAZIONI TESORERIA/CASSA 763.817,70 763.817,70 

TITOLO VII SPESE PER CONTO DI TERZI/PARTITE DI GIRO 884.934,97 827.583,00 

 TOTALE   COMPLESSIVO   ENTRATE 6.258.466,77 6.228.289,69 

 

2. di approvare, gli allegati al bilancio 2016-2018,  previsti dall’art. 11, comma 3, del 
D.Lgs. n. 118/2011: 

All. B) - il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
All. C) - il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 
fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione; 
All. D) - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 
esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
All. E) - il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
All. F) - il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio di previsione; 
All. G) - il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
All. H) - la nota integrativa; 
 
3. di approvare  gli allegati al Bilancio di Previsione previsti dall’art. 172 del D.Lgs 
267/2000: 
All. I) - l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, 
del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle 
unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di 
cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 
All. J) - la propria deliberazione n. 18 in data odierna relativa alla verifica delle 
quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 
865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di 
superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per 
ciascun tipo di area o di fabbricato; 
All. K) - le deliberazioni della Giunta Comunale con le quali sono determinati, per 
l'esercizio 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali: 
 
 
Oggetto organo n. data 

Conferma tariffe servizi a domanda individuale  G.C. 28 7.4.2016 

Destinazione proventi codice della strada G.C. 29 7.4.2016 

Approvazione proposta di bilancio 2016-2018 e DUP G.C. 27 7.4.2016 

 

All. L) - la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
 
4. di dare atto che sono stati adottati  i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla 
normativa vigente, ai fini dell’adozione del Bilancio di Previsione per il triennio 2016-
2018, : 
All. M) - deliberazione consiliare n. 13 in data odierna, esecutiva, di approvazione del 
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, esercizio antecedente quello cui si 
riferisce il Bilancio di previsione (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati 
pubblicati con la delibera stessa) ; 
All. N) - deliberazione G.C. n. 133 del 17.12.2015, di approvazione del programma 
triennale del fabbisogno di personale, art. 39 legge n. 449/1997 – Triennio 
2016/2018; 
All. O) - deliberazione C.C. n. 19 in data odierna, di approvazione programma opere 
pubbliche 2016-2018 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2016; 
All. P) - deliberazione C.C. n. 17 in data odierna, relativa al Piano delle alienazioni e 
valorizzazione immobiliari anno 2016; 
All. Q) -  deliberazione C.C. n. 14 in data odierna, di approvazione del Piano 
finanziario per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti ( TARI)  e delle tariffe per 
l’anno 2016; 
All. R) - deliberazione C.C. n.15 in data odierna di conferma dell’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2016; 
All. S) - deliberazione C.C. n. 16 in data odierna di conferma delle aliquote IMU e 
TASI per l’anno 2016; 
All. T) – deliberazione C.C. n. 18 in data odierna di verifica  della quantità e qualità 
delle aree destinate alla residenza, alle attività produttive e terziarie  da cedere in 
proprietà come espressamente previsto dall’art. 172 del D.lgs 267/2000 comma 1 
lett. C) ; 

6. di dare atto altresì che al fine di  concorrere alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica sono allegati  al presente bilancio di previsione pluriennale  i 
prospetti del patto di stabilità, in considerazione dei relativi riflessi  per gli anni 
successivi, dai quali si evince che nel bilancio di previsione 2016 è garantito il 
rispetto delle regole che disciplinano il patto di stabilità interno per il triennio 2016-
2018 ai sensi degli artt. 30, 31 e 32 della Legge 12 novembre 2011, n. 183, dell’art. 
20 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 convertito, con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2011, 
n. 111 e dall’art. 1 della L. 24 dicembre 2012, n. 228; 

7. di approvare  i prospetti dimostrativi, depositati in atti,  relativi alle informazioni 
preliminari per il calcolo degli obiettivi relativi al patto di stabilità ai fini della 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

determinazione dello specifico obiettivo di saldo finanziario di competenza mista per 
gli esercizi 2016, 2017 e 2018, ai sensi dell’art. 31 della legge 12.11.2011 n. 183.  

8. di dare atto che con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12.6.2014, sono state 
rideterminate, con decorrenza 01.06.2014, le indennità di funzione agli amministratori 
comunali e i gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali, in coerenza con l’ Art. 1 c. 
136 legge 7.4.2014 n. 56; 
 
9. di dare atto che il presente bilancio è stato redatto mediante verifica ed 
assestamento generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 
175 comma 8° del TUEL n. 26772000; 
 
10. di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta, adottato nei termini 
indicati dall'art. 169 del T.U.E.L., si provvederà  alla approvazione  del P.E.G. 2016, e 
alla assegnazione, ai RESPONSABILI di SETTORE individuati secondo il vigente 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi, delle risorse finanziarie, 
strutturali  ed umane per la realizzazione degli obiettivi per i settori e i servizi affidati 
alla loro responsabilità. 

11. di comunicare al Prefetto l’avvenuta adozione della presente deliberazione, ai 
fini di cui all’art. 1 del D.L. 22.02.2002, n. 13, convertito nella Legge 24.04.2002, n. 
75.  

 

               Quindi con separata votazione resa con n. 9  voti favorevoli e n. 3 astenuti 
(Giaconi, Serrani e Fermani),  per alzata di mano da n.  12 consiglieri presenti di cui 
n. 9 votanti, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del TUEL n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000  
Vista  la legge 23.12.2013 n. 147 (legge di stabilità 2014); 
Vista  la legge 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità 2015); 
Vista  la legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016); 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 
 
 
MOVAZIONE ED ESITO DELL’ISTUTTORIA: 
 
VISTO l’art. 151 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che il bilancio di 
previsione per l'anno successivo sia deliberato dal Consiglio Comunale entro il 31 
dicembre; 

VISTO il D.M. Interno 1.3.2016 di proroga al 30 aprile 2016 del bilancio di previsione 
per l’anno 2016 degli enti locali; 

 
VISTA la Legge 28/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in 
tema di fiscalità e bilanci degli Enti locali; 
 
PRESO ATTO: 
- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 
- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente 
il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni; 
- che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 
bilancio per l’intero triennio successivo (2016-2018) e di un Documento Unico di 
Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione 
Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare: 

 il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano 
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 gli 
enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 
pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualita' 2016, riclassificati 
secondo lo schema di cui all'allegato 9; 

 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 
del D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni 
e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione 
della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa, da correlare ai 
vincoli di finanza pubblica, con particolare riferimento agli obiettivi imposti dal patto di 
stabilità interno; 
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la 
spesa; 
 
CONSIDERATO che per effetto della citata normativa gli enti devono provvedere alla 
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in 
aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio  negli schemi di cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che 
si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili 
nei medesimi esercizi e all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli 
esercizi successivi evidenziate, limitatamente agli schemi armonizzati, mediante la 
voce “di cui FPV” (Fondo Pluriennale Vincolato); 
 
ATTESO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono 
iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese 
di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza 
distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 
 
RICORDATO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in 
base alle richieste dei Dirigenti e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 
gestione da perseguire per l’anno 2016; 
 
DATO ATTO che il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3, 
comma 4, del D.Lgs. 118/2011 è stato effettuato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 24 del 24 marzo 2016 e che pertanto il presente bilancio di previsione 
redatto successivamente al riaccertamento dei residui è stato predisposto tenendo 
conto dell’esito del riaccertamento; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 9  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
CONSTATATO pertanto che gli stanziamenti di entrata e di spesa dell’ esercizio 
2016 sono stati adeguati per consentire la reimputazione dei residui cancellati e 
l'aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 7.4.2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si propone all’approvazione del 
Consiglio Comunale lo schema del bilancio di previsione per l’anno 2016, 
della Relazione previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2016-
2018; 

  la  n. 20 in data odierna con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) finale; 

RILEVATO che il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi di unità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e che 
nella redazione del bilancio pluriennale è stato tenuto conto del carattere 
autorizzatorio degli stanziamenti nello stesso iscritti; 

RILEVATO che risulta pienamente rispettato quanto disposto dall'art. 162 - comma 
sesto - del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente alle previsioni di competenza delle 
spese correnti ed alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui, che 
non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei 
primi tre titoli dell'entrata; 

ACCERTATO che viene rispettato sia il limite minimo dello 0,30% sia quello 
massimo del 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio per 
l'istituzione di un "fondo di riserva", come disposto dall'art. 166 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

DATO ATTO che con deliberazioni della Giunta Comunale nn.  28 tutte del 7.4.2016, 
sono state confermate per l’esercizio 2016 le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi 
locali e per i servizi a domanda individuale di spettanza comunale; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 17.12.2015, è 
stato approvato il piano per il fabbisogno di personale per il triennio 2016-2018 
dando atto del rispetto di tutti i limiti alla spesa ed alle assunzioni di personale; 

RICORDATO che con propria deliberazione n.  41 del 30.7.2015, esecutiva, è stato 
riapprovato il Regolamento Generale delle Entrate comunali e con propria 
deliberazione n. 19 del 14/6/1996, esecutiva, è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità; 

CONSIDERATO che per quanto attiene alle previsioni effettuate con il bilancio 
predetto: 

 per quanto concerne le entrate correnti, si è tenuto conto di quelle accertate con 
l’assestamento del bilancio dell’esercizio in corso, a cui sono state apportate le 
necessarie variazioni e le previsioni di aumento derivanti dalle sopra citate 
deliberazioni; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 10  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 i trasferimenti dello Stato, sono stati previsti nell’importo reso noto  dal  Ministero 
dell’Interno sul sito istituzionale. Aggiustamenti dovranno essere operati 
esclusivamente per il taglio conseguente la spending review, i cui criteri applicativi 
saranno resi noti soltanto a seguito di una procedura di certificazione curata dal 
ministero dell’interno; 

 per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle 
norme che attualmente regolano l’accesso al credito da parte degli Enti Locali, 
inclusa quella relativa alle modalità di calcolo della capacità di indebitamento di cui 
all’art. 204 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificata dal comma 735 dell’art. 1 
della Legge n. 174/2013 dando atto che viene rispettato, nel triennio, il limite del  
10% per il 2016,  2017 e  2018 delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto 
del penultimo esercizio, al fine della contrazione di nuovi mutui; 

 per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per 
assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con criteri ritenuti 
più idonei per conseguire il migliore livello consentito dalle risorse disponibili, di 
efficienza e di efficacia, in relazione alle entrate disponibili;  

 per quanto attiene la spesa del personale, la stessa è stata prevista considerando 
i limiti previsti dalla vigente normativa al riguardo, non superamento della spesa 
per il personale relativa a quella media del triennio precedente e del limite del 50% 
della spesa corrente; 

 per quanto concerne le spese d’investimento, le stesse sono previste nell’importo 
consentito dai mezzi finanziari disponibili, e sono state stabilite in conformità al 
programma triennale che con la presente deliberazione viene approvato; 

CONSIDERATO altresì che: 

 per quanto concerne il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani le 
entrate determinate dalla TARI nello schema di Bilancio di previsione assicurano 
la copertura dei costi degli stessi, come da prospetti agli atti del bilancio; 

 per quanto concerne tutti servizi a domanda individuale, le poste in entrata del 
bilancio assicurano ampiamente la copertura minima prevista per legge, come da 
prospetti agli atti del bilancio; 

RILEVATO che: 

 la somma prevista in entrata per permessi a costruire – identificata al titolo IV – è 
stata utilizzata soltanto per il finanziamento di spese di investimento nel triennio 
2016-2018; 

 il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015 è stato approvato con 
propria precedente deliberazione n. 13 in data odierna, esecutiva, e che dallo 
stesso si evince, verificato l'equilibrio della gestione anche con riferimento ai 
parametri di deficitarietà di cui al D.M. Interno 09/2012, che l’ente non risulta 
strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 504/92;  

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 in data 
8.10.2015 veniva approvato il piano triennale delle opere pubbliche ai sensi degli artt. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 11  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

126 e 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 172, comma 1°, lett. d) del D.Lgs. 
267/2000 e che lo stesso è stato variato in sede di predisposizione del Bilancio così 
come risulta dalla relazione previsionale e programmatica 2016/2018; 

CONSIDERATO che con la precedente deliberazione del C.C. n. 19 in data odierna 
è stato approvato il piano triennale delle opere pubbliche definitivo ai sensi degli artt. 
126 e 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 172, comma 1°, lett. d) del D.Lgs. 
267/2000; 

DATO ATTO contestualmente dell'avvenuto stanziamento nel bilancio dell’intero 
triennio dei mezzi finanziari necessari per la realizzazione di ciascuna opera; 

DATO ATTO infine che non è stato redatto il Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
patrimoniali di cui all’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito nella Legge 
06.08.2008, n. 133, agli atti di bilancio; 

RILEVATO che con precedenti deliberazioni nella seduta odierna è stato approvato: 

  IL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP); 
 

 L’ ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF – CONFERMA ALIQUOTE;. 
 

 L’ IMPOSTA  MUNICIPALE UNICA  (IMU) E TASI  CONFERMA  TARIFFE; 
 

 IL PIANO FINANZIARIO E LE TARIFFE PER LA TARI; 
 

VISTA la relazione del Revisore del Conto in data 26.4.2016, depositata in atti, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione anche se non allegata; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri;  

TUTTO ciò premesso e considerato; 

RITENUTO pertanto che sussistano tutte le condizioni per procedere 
all’approvazione del bilancio annuale per l’esercizio 2016, del bilancio pluriennale 
2016-2018, corredati dagli atti previsti dalla legge; 

ACQUISITO il parere favorevole in sede di proposta di deliberazione da parte del 
Responsabile del servizio tecnico interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 

PROPOSTA: 

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue: 

- Il documento istruttorio allegato in calce alla presente deliberazione, forma parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
1. di approvare il bilancio di previsione 2016-2018, redatto secondo gli schemi di 
cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011 nelle risultanze finali riportate nei seguenti 
prospetti: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 12  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 

ENTRATA CASSA COMPETENZA 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio 439.827,09  

Utilizzo avanzo amministrazione   

Fondo pluriennale vincolato  917.062,07 

TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE, CONTRIB., PEREQ. 2.013.287,87 2.001.038,00 

TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI 490.203,71 449.125,00 

TITOLO III ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 626.972,69 592.663,00 

TITOLO IV ENTRATE IN CONTO CAPITALE 974.927,63 661.231,00 

TITOLO V ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIV. FINANZ. 7.884,96 7.884,96 

 TOTALE ENTRATE FINALI 4.113.276,86 3.711.941,96 

TITOLO VI ENTRATE PER ACCENSIONE PRESTITI 421.099,01 7.884,96 

TITOLO VII ANTICIPAZIONI TESORERIA/CASSA 763.817,70 763.817,70 

TITOLO IX ENTRATE PER CONTO DI TERZI/PART. GIRO 846.099,84 827.583,00 

 TOTALE   COMPLESSIVO   ENTRATE 6.584.120,50 6.228.289,69 

 Fondo di cassa finale presunto 325.653,73  

 
 

SPESA CASSA COMPETENZA 

TITOLO I SPESE CORRENTI 3.089.187,67 2.903.553,99 

 - di cui Fondo pluriennale vincolato  28.538,30 

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE 1.288.166,78 1.500.975,35 

 - di cui Fondo pluriennale vincolato  384.535,48 

TITOLO III SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA’ FINANZIAR. 7.884,96 7.884,96 

 TOTALE SPESE FINALI 4.385.239,41 4.412.414,30 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 13  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

TITOLO IV RIMBORSO DI PRESTITI 224.474,69 224.474,69 

TITOLO VII CHIUSURA ANTICIPAZIONI TESORERIA/CASSA 763.817,70 763.817,70 

TITOLO VII SPESE PER CONTO DI TERZI/PARTITE DI GIRO 884.934,97 827.583,00 

 TOTALE   COMPLESSIVO   ENTRATE 6.258.466,77 6.228.289,69 

 

2. di approvare, gli allegati al bilancio triennio 2016-2018,  previsti dall’art. 11, 
comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011: 

All. B) - il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
All. C) - il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 
fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione; 
All. D) - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 
esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
All. E) - il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
All. F) - il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio di previsione; 
All. G) - il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
All. H) - la nota integrativa; 
 
3. di approvare  gli allegati al Bilancio di Previsione previsti dall’art. 172 del D.Lgs 
267/2000: 
All. I) - l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, 
del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle 
unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di 
cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 
All. J) - la propria deliberazione n. 21 in data odierna relativa alla verifica delle 
quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 
865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di 
superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per 
ciascun tipo di area o di fabbricato; 
All. K) - le deliberazioni della Giunta Comunale con le quali sono determinati, per 
l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali: 
 
oggetto organo n. data 

Conferma tariffe servizi a domanda individuale  G.C. 28 7.4.2016 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 14  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Destinazione proventi codice della strada G.C. 29 7.4.2016 

Approvazione proposta di bilancio 2016-2018 e DUP G.C. 27 7.4.2016 

 

All. L) - la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
 
4. di dare atto che sono stati adottati  i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla 
normativa vigente, ai fini dell’adozione del Bilancio di Previsione per il triennio 2016-
2018, : 
All. M) - deliberazione consiliare n. 13 in data odierna, esecutiva, di approvazione del 
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, penultimo esercizio antecedente quello 
cui si riferisce il Bilancio di previsione (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati 
pubblicati con la delibera stessa) ; 
All. N) - deliberazione G.C. n. 133 del 17.12.2015, di approvazione del programma 
triennale del fabbisogno di personale, art. 39 legge n. 449/1997 – Triennio 
2016/2018; 
All. O) - deliberazione C.C. n. 19 in data odierna, di approvazione programma opere 
pubbliche 2016-2018 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2016; 
All. P) - deliberazione C.C. n. 17 in data odierna, relativa al Piano delle alienazioni e 
valorizzazione immobiliari anno 2016; 
All. Q) -  deliberazione C.C. n. 14 in data odierna, di approvazione del Piano 
finanziario per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti ( TARI)  e delle tariffe per 
l’anno 2016; 
All. R) - deliberazione C.C. n. 15 in data odierna di conferma dell’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2016; 
All. S) - deliberazione C.C. n.16 in data odierna di conferma delle aliquote IMU e 
TASI per l’anno 2016; 
All. T) – deliberazione C.C. n. 17 in data odierna di verifica  della quantità e qualità 
delle aree destinate alla residenza, alle attività produttive e terziarie  da cedere in 
proprietà come espressamente previsto dall’art. 172 del D.lgs 267/2000 comma 1 
lett. C) ; 

6. di dare atto altresì che al fine di  concorrere alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica sono allegati  al presente bilancio di previsione pluriennale  i 
prospetti del patto di stabilità, in considerazione dei relativi riflessi  per gli anni 
successivi, dai quali si evince che nel bilancio di previsione 2016 è garantito il 
rispetto delle regole che disciplinano il patto di stabilità interno per il triennio 2016-
2018 ai sensi degli artt. 30, 31 e 32 della Legge 12 novembre 2011, n. 183, dell’art. 
20 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 convertito, con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2011, 
n. 111 e dall’art. 1 della L. 24 dicembre 2012, n. 228; 

7. di approvare  i prospetti dimostrativi, depositati in atti,  relativi alle informazioni 
preliminari per il calcolo degli obiettivi relativi al patto di stabilità ai fini della 
determinazione dello specifico obiettivo di saldo finanziario di competenza mista per 
gli esercizi 2016, 2017 e 2018, ai sensi dell’art. 31 della legge 12.11.2011 n. 183.  

8. di dare atto che con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12.6.2014, sono state 
rideterminate, con decorrenza 01.06.2014, le indennità di funzione agli amministratori 
comunali e i gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali, in coerenza con l’ Art. 1 c. 
136 legge 7.4.2014 n. 56; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 15  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
9. di dare atto che il presente bilancio è stato redatto mediante verifica ed 
assestamento generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 
175 comma 8° del TUEL n. 26772000; 
 
10. di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta, adottato nei termini 
indicati dall'art. 169 del T.U.E.L., si provvederà  alla approvazione  del P.E.G. 2015, e 
alla assegnazione, ai RESPONSABILI di SETTORE individuati secondo il vigente 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi, delle risorse finanziarie, 
strutturali  ed umane per la realizzazione degli obiettivi per i settori e i servizi affidati 
alla loro responsabilità. 

11. di comunicare al Prefetto l’avvenuta adozione della presente deliberazione, ai 
fini di cui all’art. 1 del D.L. 22.02.2002, n. 13, convertito nella Legge 24.04.2002, n. 
75.  

 

               Quindi con separata votazione resa con n. __  voti favorevoli  per alzata di 
mano da n.  ______consiglieri presenti e votanti, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del TUEL n. 267/2000. 

 
 
 

RESPONSABILE AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Dr. ssa Annalisa SPoletini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 16  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO A)                                         DISCUSSSIONE 
 
SINDACO 

 Al punto n. 17 abbiamo l’esame ed approvazione del bilancio di previsione 2016 e pluriennale 

2016-2018. Come dicevo al punto precedente ho cercato di sintetizzare i punti, le missioni adesso 

vengono chiamate, quindi i programmi principali in maniera sintetica di tutto il bilancio che poi 

abbiamo ritrovato anche nel DUP e quindi do una lettura veloce perché pur essendo una sintesi sono 

diverse cose. Allora Bilancio Previsione 2016-2018. Cominciamo dalle entrate: imposte e tasse e 

proventi assimilati il Comune di Appignano per l’anno 2016 riduce le aliquote TARI al 5% sia per le 

utenze domestiche che per le utenze non domestiche. Inoltre introduce una riduzione del 10% per 

coloro che possiedono o che fanno richiesta della compostiera per effettuare compostaggio domestico 

a seguito di una opportuna autodichiarazione. Inoltre la legge di stabilità 2016 elimina la TASI 

sull’abitazione principale. Per il periodo 2016-2018 si dà atto che il bilancio di previsione è stato 

redatto in condizioni di politiche tributarie e fiscali invariate tranne che per la TARI rispetto al 

precedente esercizio. Per quanto riguarda invece i fondi perequativi delle Amministrazioni centrali la 

previsione iscritta in bilancio di spettanza del Comune di Appignano a titolo di compartecipazione al 

fondo di solidarietà comunale è pari a 230.275 € con un incremento di circa 131.375 € rispetto 

all’anno precedente e dovuto alla minore quota IMU trattenuta da parte dell’Agenzia delle Entrate e di 

converso un incremento delle risorse IMU previste in bilancio. Tali importi sono stati pubblicati sul 

sito del Ministero dell’Interno. Trasferimenti correnti: relativamente ai trasferimenti dello Stato si 

evidenzia un incremento di risorse rispetto al 2015 pari alle compensazioni previste dallo Stato nella 

legge di stabilità 2016 per la perdita di gettito derivante dalla TASI e dalle modifiche apportate 

all’IMU. Per quanto riguarda gli altri trasferimenti correnti da parte delle Amministrazioni Pubbliche 

sono stati previsti sulla base dell’andamento storico o di documentazione agli atti dell’ente. Si segnala 

che si tratta perlopiù di trasferimenti regionali destinati a particolari fasce di cittadini in cui l’ente è 

solo un soggetto intermedio. Le entrate in conto capitale: le previsioni in entrata si riferiscono alle 

alienazioni nell’anno 2016 per € 186.445 in linea con il programma delle alienazioni. Ai proventi 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 17  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

derivanti dal rilascio dei permessi a costruire i quali sono destinati nel triennio interamente al 

finanziamento di spese per investimenti, ai contributi in conto investimenti da parte dello Stato e della 

Regione e dalla Comunità Europea per € 250.000 riguardanti il contributo statale per il miglioramento 

strutturale e l’incremento della efficienza energetica della scuola elementare e per 24.786 come saldo 

contributi regionali danni neve già riscossi relativi al 2012. Accensione di mutui e prestiti: non sono 

previste assunzioni di nuovi mutui per il finanziamento degli investimenti nel triennio di riferimento 

del bilancio. Nell’anno 2016 è stata prevista la devoluzione di un mutuo contratto con la Cassa 

Depositi e Prestiti per € 7.884,96. Per quanto riguarda invece le spese ho cercato di sintetizzarle per 

missione. La missione n. 3 si riferisce all’ordine pubblico e sicurezza: nell’anno 2016 è stata rinnovata 

la convenzione con il Comune di Montefano per l’esercizio in forma associata della funzione di 

polizia municipale e polizia amministrativa locale. La finalità da conseguire rappresenta il 

miglioramento della sicurezza dei cittadini mentre gli obiettivi operativi il potenziamento della 

videosorveglianza con un investimento di € 10.000 nel 2016 finanziato con oneri di urbanizzazione. 

Inoltre il coordinamento tra le forze di polizia locale e altre forze dell’ordine e i cittadini attraverso la 

stipula di un protocollo con la Prefettura denominato il controllo del vicinato. Il personale che si 

occupa della missione è il personale appartenente al corpo della Polizia Locale e cioè due unità a 

tempo indeterminato e una unità di personale a tempo determinato e part-time per 18 ore settimanali. 

La missione n. 4, istruzione e diritto allo studio: la programmazione in tema di diritto allo studio 

abbraccia l’assistenza scolastica, il trasporto e la refezione, ivi inclusi gli interventi per l’edilizia 

scolastica. Dall’anno scolastico 2015-2016 il servizio di assistenza educativa a favore degli alunni 

disabili è stato affidato a una cooperativa sociale, mentre prima era assunto direttamente dall’ente con 

personale a tempo determinato. Diverse sono le iniziative previste nel corso dell’anno scolastico da 

realizzare in collaborazione con l’Istituto Luca Della Robbia. Nello specifico si riferisce a contributi 

per il funzionamento della autonomia scolastica di € 8.000, progetto Ceramica Mav, progetto Musica 

Insieme banda musicale, progetto Celebrazione Giornata della Memoria, progetto della Città dei 

Ragazzi, esperienze di cittadinanza attiva, Consiglio Comunale dei Ragazzi, iniziative di tipo 

scientifico in occasione della settimana della agricoltura, prima edizione concorso di scrittura creativa 

per giovani talenti. Sono previsti investimenti nell’edilizia scolastica e cioè il miglioramento 

strutturale e l’incremento della efficienza energetica della scuola elementare attraverso un contributo 

statale di 250.000 €. Per quanto riguarda la missione n. 5, tutela e valorizzazione dei beni e attività 

culturali: l’obiettivo principale è quello di considerare la cultura strumentale alla economia in termini 

di ricerca, sviluppo e valorizzazione del territorio dal punto di vista storico, artistico, culturale ed 

artigianale, tenendo conto della tipicità e delle peculiarità del piccolo borgo legate alla tradizione della 

terracotta e delle tradizioni popolari. In continuità con il passato si proseguire il partenariato con il 

GAL Sibilla, il sistema museale e altri istituti proponenti. Si lavorerà per l’iscrizione al Ministero Svec 

per ottenere la qualifica di Comune di antica tradizione ceramica. Si propone di segnalare il recupero 

attraverso l’art bonus di un bene culturale che rappresenta la vera e antica identità di questo paese, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 18  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

l’antica via dei vasai. Il progetto di recupero è inserito in un progetto più ampio, “urban design”, che 

ha come obiettivo la riqualificazione del tessuto urbano della cittadina alla ricerca di una identità e 

connotazione culturale. La Amministrazione Comunale intende promuovere in continuità allo scorso 

anno iniziative riguardanti la promozione di autori e testi in collaborazione con l’associazione 

culturale Prometeo, Anpi e Arte Creativa, attraverso l’acquisto di volumi, pubblicazioni annuali del 

Centro studi maceratese, attraverso la presentazione del libro “Il campo dell’amore” di Alberto 

Meriggi, presentazione libri vari, partecipazione alla pubblicazione del libro del Prof. Mario Buldorini 

“Tracce di storia I guerra mondiale”, partecipazione alla pubblicazione del libro “Archivio storico 

parrocchiale” di Roberto Bronzi e Fermani Roberta, pubblicazione libro “Banda Comunale”. Per 

quanto riguarda l’arte della ceramica le iniziative rivolte alla valorizzazione di questa antica tradizione 

previste per tutto il 2016 sono le seguenti: seconda edizione del concorso nazionale di Ceramica 

Appignano, Mostra delle opere della seconda edizione del concorso nazionale, convegno sull’arte 

ceramica, Mostra permanente arte ceramica contemporanea e realizzazione di un video sull’arte degli 

antichi vasai e l’arte ceramica contemporanea, Sesta Mostra Mercato della Ceramica e della 

Terracotta, Buongiorno ceramica, attivazione del sito Ceramica Appignano, partecipazione a ... di 

Faenza, Mostra internazionale dell’arte ceramica, primo fine settimana di settembre. Tra le 

rievocazioni storico-popolari abbiamo il progetto Bellente, Bellente il Brigante è un progetto del 

Comune che ha l’obiettivo di approfondire gli eventi storici dell’epoca napoleonica nel territorio 

marchigiano con l’intento di far diventare Appignano uno dei principali centri di ricerca e studio sul 

brigantaggio. La Biblioteca Comunale, recentemente ristrutturata, costituisce inoltre un punto di 

riferimento dei bambini, giovani e adulti. Diverse sono state le iniziative intraprese durante il corso 

dell’anno 2015 e che continueranno nel 2016. Per gestire meglio l’utilizzo della biblioteca e per 

coordinare le iniziative e i progetti inerenti alla attività culturale della stessa si è costituita la 

associazione culturale Prometeo senza scopo di lucro. La associazione vuole essere un centro 

permanente di vita associativa a carattere volontario e democratico. L’associazione al fine di 

perseguire le proprie attività si occuperà: 1) della gestione della biblioteca archivio e mediateca, 2) 

della promozione di progetti, studi e ricerche per lo sviluppo culturale del territorio, 3) di organizzare 

iniziative culturali e di animazione, 4) di organizzare tornei di lettura e attività di Cineforum invernale, 

5) di organizzare presentazioni di libri e promuovere giovani scrittori. La spesa corrente prevista per la 

missione 5 consiste per l’anno 2016 in 66.856, per il 2017 in 54.325,99 e per il 2018 in 71.820,19. La 

missione 6, politiche giovanili, sport e tempo libero, abbiamo le funzioni esercitate nel campo sportivo 

e ricreativo riguardano la gestione della impiantistica sportiva in tutti i suoi aspetti che vanno dalla 

costruzione e manutenzione degli impianti e delle attrezzature alla concreta gestione operativa dei 

servizi attivati. Tra gli investimenti previsti nel 2016 per questa missione abbiamo il miglioramento 

energetico della palestra per € 26.800 finanziati dagli oneri, rizollatura campo sportivo nuovo € 6.400 

finanziato attraverso le alienazioni, omologazione campo sportivo Via del Monte per € 14.000 

finanziato con oneri, impianto termico campo sportivo nuovo di € 3.000 finanziato con oneri. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 19  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Missione 7, il turismo: nella programmazione è stata inserita la realizzazione di materiale informativo 

da distribuire alle strutture ricettive al fine di incentivare la collaborazione con ceramisti, ristoratori e 

produttori del luogo per attivare il turista e per permettere una migliore conoscenza del territorio. 

Inoltre, è prevista la realizzazione di un sito internet dedicato ala accoglienza turistica in modo da 

migliorare la promozione del territorio, Per facilitare le informazioni e la conoscenza del luogo si 

provvederà alla realizzazione delle piantine turistiche con descrizioni dettagliate del paese. Dopo il 

successo dello scorso anno della iniziativa Caccia alla Coccia verrà riproposta anche quest’anno l’idea 

di far viaggiare la coccetta nel mondo. È previsto anche un concorso Balconi, terrazzi e vicoli fiori, per 

l’abbellimento con decorazioni floreali di vicoli, spazi urbani e particolari abitativi esterni al fin di 

incentivare e valorizzare gli aspetti estetici, ambientali e turistici del nostro paese. Anche quest’anno 

ritorno ad ottobre nel centro storico di Appignano l’iniziativa Leguminaria giunta quest’anno alla 14a 

edizione. Alla missione 12, diritti sociali, politiche sociali e famiglia, abbiamo gli interventi in campo 

sociale che sono rivolti prioritariamente alle fasce più deboli della popolazione per assicurare a tutta la 

cittadinanza una rete di servizi in grado di migliorare la qualità della vita. Riguardano i minori e i 

giovani, la programmazione in tal senso è piuttosto articolata, destinata ai bambini, agli adolescenti e 

ai giovani. Abbiamo il potenziamento della Ludoteca Comunale Fantasia attraverso l’affidamento in 

convenzione del servizio a una associazione che garantisca l’apertura quotidiana della sede per le 

attività ludiche. Di notevole rilevanza la collaborazione con la ditta Amici Pollicino che in 

convenzione con questo Comune si occupa dei più piccoli, dai tre mesi ai tre anni. In merito a tale 

convenzione è opportuno citare il recente regolamento approvato per la concessione di contributi alle 

famiglie dei bambini iscritti all’asilo nido convenzionato che rappresenta un sostegno economico alla 

genitorialità in genere. Ulteriori occasioni ludico-formative vengono offerte attraverso centri estivi, 

corsi di nuoto, assistenza individualizzata e il progetto Nati per Leggere. Verso gli anziani, altra fascia 

di popolazione debole, meritevole di tutela e di assistenza, il nostro Comune è attivo nell’assistenza 

domiciliare attraverso l’erogazione per contribuire al pagamento delle prestazioni di aiuto delle 

collaboratrici domestiche, trasporti con taxi sociale, segretariato sociale. Anche per gli anziani non 

mancano interventi rivolti alla socializzazione, si pensi alla Università della Terza Età, della Libera 

Età, ai soggiorni estivi termali presso le terme di Santa Lucia di Tolentino e Misano Adriatico. Disagio 

e disabilità: il Comune di Appignano è impegnato in collaborazione con l’Asur, Anfas, Istituto Santo 

Stefano, le Ginestre di Recanati, Sert di Macerata nel sostegno alla disabilità nella cura di carenze 

fisiche e mentali e nel contrasto alle dipendenze della droga e alcol. Interventi verso le famiglie 

bisognose: il Comune di Appignano prende in carico da tempo situazioni di disagio economico che 

riguardano alcuni nuclei familiari. Gli interventi spesso organizzati in collaborazione associazioni 

locali si sostanziano in contributi economici, pacchi alimentari, pagamento di utenze, fondi a sostegno 

dell’accesso alle abitazioni in locazione, segretariato sociale. È altresì allo studio la possibilità di 

recepire anche nel nostro Comune il disposto dell’art. 24 del Decreto Legge 133/2014 ovvero 

l’istituzione di una graduatoria di cittadini attivi disposti a prestare il proprio operato a favore della 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 20  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

comunità in cambio di una riduzione dei tributi locali. Immigrazione: per favorire l’integrazione delle 

popolazioni diverse sono stati attivati interventi specifici presso la Ludoteca Comunale attraverso il 

Punto compiti, mentre gli adulti dopo il successo dell’edizione 2015 verrà riproposto un progetto di 

integrazione e mediazione linguistica che insegni loro la lingua italiana. Missione 14: sviluppo 

economico e competitività. La nostra priorità sarà quella della promozione e sostegno delle realtà 

produttive esistenti attraverso stipula da parte del Comune di Appignano di una convenzione con una 

società di ricerca finanziamenti, bandi, concorsi regionali, nazionale ed europei a favore di industria, 

commercio, artigianato ed agricoltura e attività ricettive. Verranno definiti i momenti di incontro sul 

territorio attraverso degli Info day per la presentazione dei bandi aperti e in apertura. Istituzione e 

promozione di uno sportello telematico realizzato attraverso vari social come il sito web del Comune, 

la pagina Facebook del Comune e newletter tematiche che hanno lo scopo di diffondere la possibilità 

di finanziamenti, bandi e concorsi della Comunità Europea. Favorire il rilascio dell’artigianato 

appignanese attraverso la realizzazione di canali di promozione e di vendita comuni e coordinati sotto 

uno stesso marchio, Deco. Promuovere l’organizzazione di eventi che coinvolgono gli artigiani e i 

commercianti attraverso workshop e prestazioni da realizzare congiuntamente alle attività produttive. 

Spesa corrente prevista per la missione 14 anno 2016 9.071,05; 2017 9.581,86; 2018 9.059,73. 

Missione 16: agricoltura, politiche agro-alimentari. L’Amministrazione Comunale nell’esercizio di 

questa delega desidera essere promotrice di un ambiente e di un territorio ecosostenibile che attraverso 

modelli e progetti possa migliorare la qualità della vita. Sono priorità irrinunciabili le valorizzazioni 

delle tipicità locali e il loro potenziamento per seguire attraverso il recupero del mantenimento in 

purezza degli ecotipi di fagioli, ceci e roveja originaria di Appignano e in particolare le specie fagiolo 

zolfino e cece quercia. Le azioni individuate sono: la realizzazione di canali di promozione e di 

vendita comuni e coordinati sotto uno stesso marchio (Deco), denominato Terra dei Legumi nel 

territorio di Appignano o similare; convegni e corsi di informazione sulla agricoltura consapevole e 

sostenibile; favorire la nascita della filiera corta attraverso il mercato del contadino o attraverso il 

mercato a km 0 riservato ai produttori locali; promozione della agricoltura biologica e sociale e della 

autonomia alimentare attraverso la realizzazione di reti di vendita diretta tra consumatori e produttori; 

favorire l’inserimento di giovani nel mondo della agricoltura attraverso l’istituzione di una borsa 

lavoro; promozione del turismo rurale sostenibile anche attraverso la realizzazione dei campeggi 

rurali. Questa come dicevo è un po’ una sintesi dei contenuti del DUP, quindi del bilancio trasferiti nel 

bilancio di previsione pluriennale 2016-2018. Lascio la parola al Consigliere Giaconi. 

 

CONS. GIACONI 

 Una precisazione. Sono assolutamente in linea con quanto è stato detto prima, cioè qui 

dobbiamo stare attenti a un passaggio che sulle affermazioni prima del Sindaco non mi è piaciuto 

perché qui non si va a sminuire il lavoro e l’impegno di nessuno, è chiaro e dovete riconoscerlo che la 

conoscenza che la maggioranza ha delle documentazioni, dei piani e dei programmi, visto che li 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 21  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

costruisce è nettamente differente da quella che ha la minoranza. Fatto sta quello che è successo lo 

ripeto con la Giessegi, ha presentato un progetto e nessuno se ne è accorti che c’erano quattro piante e 

poi tuti quanti a fare ... c’è una differenza netta tra le informazioni che la maggioranza ha a 

disposizione e quelle che ha la minoranza. Fatta questa precisazione in cui noi non entriamo e abbiamo 

riconosciuto il lavoro fatto da voi, però non possiamo pretendere che voi ci rimproveriate il fatto che 

non siamo stati sufficientemente laboriosi nel prendere tempestivamente visione dei documenti che 

sono arrivati ... il 27 quando il Consiglio c’è il 28 per tutti i motivi che abbiamo detto prima. Questa è 

una precisazione dovuta perché ... come è l’evolversi del dibattito politico. Sul bilancio di previsione 

c’è un mondo che si sta per costruire e che abbraccia tutta la sfera politica che il Comune tratta. Quindi 

qualsiasi tipo di considerazione in questo momento è limitativa, quelle che sono le priorità le possiamo 

dire perché lo viviamo questo paese e quindi ci rendiamo conto, un’attenzione particolare alla 

emergenza giovanile, che è una cosa che tutti abbiamo sollecitato, sul fatto delle dipendenze, sul fatto 

della dispersione giovanile. Questo è un impegno che l’Amministrazione deve portare avanti. Io non 

sono in grado di capire quanto è stato quantificato, se è quella voce che ho visto nelle uscite di 500 € 

l’anno o addirittura meno direi che non sono assolutamente sufficienti e non è sufficiente perché non 

c’è nemmeno una visione organica e una strategia per affrontare questo problema. Non c’è una visione 

e non c’è una strategia nell’affrontare il discorso, su cui siamo ritornati più volte, sul fatto di affrontare 

il discorso delle sinergie con gli altri Comuni. Ho visto dei passaggi, leggendo ... perché tra l’altro ieri 

sono arrivati, dopo ognuno ha la vita sua, io stamattina stavo a Bari, stasera ho corso come tutti per 

star qui presente e come tanti altri magari non ha fatto. Tra le cose che mi sono letto ho riscontrato 

questa mancanza di strategia con i Comuni vicini, cioè quello che sta facendo Treia con tante piccole 

azioni, dalle integrazioni multiculturali, a quello che ..... per valorizzare e dare vita al patrimonio 

culturale, al centro storico, sono iniziative politiche che potrebbero essere ancora più significative o 

sinergiche magari se fatte su una logica di area vasta, cioè se questo territorio ha una chance e ce l’ha 

perché non è che la fa solo il Comune di Appignano, ma la fa insieme al Comune di Appignano, al 

Comune di Montefano, al Comune di Treia e quindi su questo al di là dell’adempimento normativo ci 

deve essere una visione organica e strategica. Il discorso delle attività produttive lo abbiamo sempre 

detto e lo continuiamo a dire, cioè non possiamo essere presi sotto scacco da un’unica attività 

produttiva che abbiamo la fortuna di avere ma che comunque ci tiene tutti sotto scacco perché è un 

rischio troppo grande concentrare tutto su un'unica fonte lavorativa. Benissimo il discorso della 

agricoltura, che però questo discorso dell’agricoltura si scontra totalmente con quello che è stato fatto 

con il bando della Fondazione Falconi. Ci sono delle cose quindi, il discorso sarebbe molto ampio e 

sarebbe bello farlo perché secondo me dalla visione non solo nostra, non solo maggioranza e 

opposizione, ma della visione partecipata della cittadinanza che entra nel merito delle questioni, cioè 

noi ci siamo fermati al formalismo. Ci siamo al documento che non arrivava nel formato giusto, ma 

quello che è scritto in questo documento spero che sia il frutto dei vostri ragionamenti, delle vostre 

riunioni e dei vostri pensieri che secondo me devono essere condivisi, preparati e programmati. Ho un 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 22  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

amico in Giunta a Monte San Giusto e loro hanno cominciato a fare questo bilancio partecipato già ... 

(fine lato A – cassetta 3) mese di marzo in cui hanno fatto un tour itinerante nelle varie frazioni 

eccetera in cui presentavano queste azioni strategiche e chi se ne frega del formalismo, però le 

decisioni che sono messe qui dentro, di cui noi purtroppo non abbiamo visibilità e non possiamo 

entrare nel merito se non con queste considerazioni da poco conto. Grazie. 

 

CONS. COMPAGNUCCI 

 Volevo fare una precisazione per quanto riguarda le dipendenze patologiche, visto che ne hai 

parlato e che è vero effettivamente ad Appignano c’è bisogno di un intervento e comunque di 

un’attenzione particolare. Il Sindaco lo ha citato che sarà comunque un interesse prioritario. Abbiamo 

fatto già un progetto e il costo non è eccessivo perché siamo riusciti a fare un lavoro di rete con 

l’Ambito. Per fortuna ci saranno diversi interventi a 360 gradi e quindi per quanto riguarda l’età 

evolutiva, l’adolescenza, le famiglie interessando sia gli ambiti sociali che gli ambiti scolastici. Questo 

non ha un costo eccessivo perché siamo collegati con l’Ambito e con gli Enti istituzionali. Questo è 

quello che volevo precisare. 

 

ASS. TROTTA 

 Per quanto riguarda invece il discorso di rete e quindi di allargare le iniziative che vanno a 

valorizzare il territorio dal punto di vista culturale, forse Osvaldo ha dimenticato di metterlo nella 

relazione ma con Natascia stiamo portando avanti il progetto del Distretto culturale evoluto, siamo 

entrati in Play Marche, e quindi in una rete di Comuni trainanti come Macerata e Recanati e in 

collaborazione con la Rainbow stiamo realizzando un’app che girerà il mondo e quindi porterà anche 

Appignano accanto a Leopardi e accanto a Macerata e quindi la cultura appignanese anche con mezzi 

non propriamente tradizionali o convenzionali ma tecnologici andrà oltre le frontiere. Poi non appena 

avremo l’ufficializzazione della realizzazione dell’app, proprio l’altro ieri siamo stati con Natascia con 

il Prof. Robero Perna dell’Università di Macerata e con il dott. Spagnolo che segue tutta la parte 

tecnologica di Play Marche e con il dott. Mecenero che lavora per Ellinor Edizioni che sarebbe poi 

associata al gruppo Pigini che segue le Wings. Non appena avremo l’ufficializzazione di questa app la 

presenteremo alla cittadinanza e quindi presenteremo il progetto. 

 

CONS. CALAMITA 

 Mi ricollego un attimo a quello che dicevi prima di far rete, probabilmente non è stato toccato, 

però nell’ambito del PSR c’è l’aspetto dei Pil che verranno a costituirsi nell’ambito dei GAL. Nel 

nostro GAL Sibilla c’è parecchio fermento però il Pil verso cui ci stiamo orientando ci saranno Treia, 

Montefano, Montecassiano, ci siamo noi, sono ancora un po’ indecisi tra Pollenza e San Severino, 

però poi lì si sta sviluppando tutta una progettualità, ancora le linee guida della Regione Marche nella 

costituzione del Pil non le ha proprio tracciate in maniera netta, ha solo definito a grandi linee o per 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 23  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

area geografica o per abitanti, però grossomodo l’orientamento in cui siamo è quello. Poi noi lì 

abbiamo nel PSR Marche due direttrici, una è il Pil e l’altra è la misura legata ai Comuni sotto i 5.000 

abitanti, quindi anche lì stiamo sviluppando tutta una progettualità che si collega a quello che poi era 

stato detto. Questa è una cosa, l’altra cosa è che nell’ambito del discorso di far rete stiamo aderendo a 

una associazione di Comuni in cui il Comune di Montecassiano sarà il capofila però con un'altra 

direttiva dei fondi, ci sono poi i Fers e i Fes e anche lì stiamo costituendo un consorzio dei Comuni per 

poter accedere anche a bandi diretti e quindi con una progettualità diversa.  

 

CONS. GIACONI 

 Mi ricollego a quello che si diceva prima, bene questa cosa del settore dell’app, bella l’idea 

dell’arredo urbano 

 

... (intervento fuori microfono)  

 

CONS. GIACONI 

 La sfida secondo me sull’ambito dell’arredo sarà quella oltre che abbellire questo paese, che 

ha bisogno di essere abbellito visto l’impatto che abbiamo da chi entra al paese, è quella di combattere 

l’inquinamento luminoso, quindi di trovare anche una illuminazione e di non fare queste insegne 

sparate, tipo quelle che si cominciano a vedere in questi giorni ecc. ecc., però anche quello 

contribuisce alla estetica e al design e alla accoglienza di un paese.  

 

CONS. MONTICELLI 

 Al di là di quella che è la programmazione sociale, mi veniva prima una riflessione ascoltando 

voi e ascoltando i colleghi sulle attività produttive, ceramiche eccetera. Questo continuare a dire che 

non si fa nulla, non si fa a sufficiente per le attività produttive probabilmente mai si potrà fare a 

sufficienza per le attività produttive visto il settore e le risorse che richiederebbe, però da un punto di 

vista di energia tra le forze in campo io ne vedo tanta, perché tu giustamente mi dici non dobbiamo 

continuare a sovra pesare l’unica grossa attività produttiva che abbiamo eccetera, io invece 

sinceramente vedo altro nel lavoro che fanno i colleghi, perché vedo un impegno veramente 

importante sulla ceramica, che la vado ad equiparare a una attività produttiva, perché no, andare a 

riscoprire un’arte antica come la ceramica potrebbe tradursi in chissà se nuove botteghe aperte da qui a 

qualche anno. L’agricoltura, quindi il discorso di Mariano che sta portando avanti per quanto riguarda 

la bio agricoltura ecc, perché no anche lì tradursi in attività produttiva. Magari ci arriverà anche il 

sociale a creare qualche sbocco e qualche spazio nelle varie attività produttive. Quindi francamente mi 

sento di dissentire da questo discorso che non si fa a sufficienza sulle attività produttive perché vedo 

tutto questo verso un orientamento tale da creare attività produttive (agricole, artigianali, della grossa 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 24  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

industria, dei servizi). Sempre che si può far di più, questo è fuori discussione, diciamo che al limite 

non c’è mai ... sono il primo a dirlo, però vedo un orientamento importante in questo senso. 

 

 

CONS. CALAMITA 

 Avremo occasione poi di parlarne durante il corso dell’anno, però nella previsione quest’anno 

abbiamo messo una borsa lavoro per l’agricoltura, per sviluppare proprio il concetto della filiera corta 

che dicevamo, quindi una borsa lavoro lì. Poi la stiamo mettendo insieme se si considera metterlo a 

sistema con la società di ricerca dei fondi europei e quindi magari fondi per partire con delle nuove 

attività previste nel PSR e quant’altro e quindi il punto di attrazione maggiore del paese è l’azienda 

che conosciamo e di cui tutti noi in questo momento vogliamo un gran bene. Lì lavorano mille persone 

tra diretto e indiretto e quindi nell’indotto, perciò non è solo quella, ma sono tutte le altre imprese 

satellite che lavorano ad Appignano, gli stessi artigiani e i terzisti che ci hanno chiesto massima 

attenzione a quella realtà. È chiaro che quello è il polo di attrazione prioritario e poi stiamo cercando 

insieme alla cultura, al turismo e a tutti gli altri di promuovere la ceramica e quindi l’artigianato locale 

o stiamo cercando di promuovere anche partecipando, prossimamente a giugno andiamo al Festival 

della Lentezza promosso dai Comuni virtuosi a Parma. Quindi cercare di aprire nuovi mercati e aprire 

nuove realtà, l’agricoltura, la borsa lavoro, abbiamo promosso a gennaio un incontro sull’accordo 

agroambientale d’area e quindi cercare di fare una agricoltura sostenibile, va in direzione 

dell’ambiente. Sono progetti che non traguardano un anno o due anni, cioè sono cose che vanno a 

cambiare la fisionomia di un paese e del tessuto, però ci possiamo lavorare tutti insieme su questo 

aspetto, non è che riguarda solo la maggioranza, riguarda la maggioranza, la minoranza, i cittadini, 

riguarda tutti noi e i nostri figli. 

 

 

SINDACO 

 Grazie. Se non ci sono altri interventi, passiamo alla votazione anche di questo punto. Esame 

ed approvazione del bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, chi è favorevole? Contrari? 

Astenuti? 

 

 

VOTAZIONE 

 

FAVOREVOLI: 9 

ASTENUTI: 3 

 

SINDACO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 25  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 Votiamo anche l’immediata esecutività. Chi è favorevole alla immediata esecutività? 

Contrari? Nessuno. Astenuti? Tre.  

 

VOTAZIONE immediata esecutività 

 

FAVOREVOLI: 9 

ASTENUTI: 3 

 

SINDACO 

 Grazie a tutti. Buonanotte.  

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 26  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
 

 
Data: 15-04-2016 Il Responsabile del servizio 
 F.to SPOLETINI ANNALISA 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
 

 
Data: 15-04-2016 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Spoletini Annalisa 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2016  -  pag. 27  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Rag. MESSI OSVALDO F.to GIATTINI ETTORE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Prot. n. 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69) 
 
Appignano lì 12-05-2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
[  ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del                    
18/08/2000) 
[  ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del 
18/08/2000) 
 
Appignano lì, 12-05-2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 
 
Appignano lì 12-05-2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       GIATTINI ETTORE 


